
     

ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 
“VITTORIO EMANUELE III” 

Via Duca della Verdura, 48 – 90143 Palermo 

Telefono: 091 343973 - Codice Fiscale: 80017700826 - Codice Meccanografico: PATF030009 

e-mail: patf030009@istruzione.it - patf030009@pec.istruzione.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

                    Ufficio del Dirigente Scolastico 

 

Palermo, 17 ottobre 2023 
 

Ai docenti 

SEDE 

 

Agli alunni 

SEDE 

 

Ai genitori degli alunni 

SEDE 

 

Al personale ATA 

SEDE 

 

Al DSGA 

SEDE 

 

All’Albo Pretorio – http://www.itive3pa.edu.it/ 

SEDE 

 
 

Presidenza della Istituzione Scolastica 
Circolare n. 70 

 

Oggetto: Convocazione elezioni per il rinnovo dei rappresentanti al Consiglio di Istituto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. N. 416 del 31 maggio 1974, contenente norme sull’istituzione e sul riordinamento 

degli Organi collegiali per la parte riguardante le scuole superiori; 

VISTO il D.Lgs N. 297 del 16 aprile 1994 artt. 5-15; 

VISTE Le O.O.M.M. N. 215 del 15 luglio 1991 artt. 21 e 22, recanti disposizioni in materia 

di procedura semplificata delle elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; N. 293 

del 24 giugno 1996 e N. 277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli 

organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTO l’art. 23 della citata Ordinanza che non prevede la possibilità di avvalersi della procedura 

semplificata per la componente studenti in caso di rinnovo completo del Consiglio di Istituto; 

VISTA la nota n. 29795 dell’11/09/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA la nota prot. 3953 del 20/9/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

mailto:patf030009@istruzione.it
mailto:patf030009@pec.istruzione.it
http://www.itive3pa.edu.it/




     

ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 
“VITTORIO EMANUELE III” 

Via Duca della Verdura, 48 – 90143 Palermo 

Telefono: 091 343973 - Codice Fiscale: 80017700826 - Codice Meccanografico: PATF030009 

e-mail: patf030009@istruzione.it - patf030009@pec.istruzione.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

2 

 

VISTA la circolare n. 19 del 27/09/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale della Regione Siciliana; 

 

DECRETA 

 

Il rinvio dell’elezione della componente studenti al Consiglio di Istituto come previsto da circolare 

n. 46; 

 

INDICE 

 

le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti in seno al Consiglio di Istituto così come segue: 

 

a) Componente studenti: N. 4 rappresentanti; 

b) Componente docenti: N. 8 rappresentanti; 

c) Componente ATA: N. 2 rappresentanti; 

d) Componente genitori: N. 4 rappresentanti; 

 

Le suddette votazioni si svolgeranno, come da Circolare n. 19 del 27/09/2023 dell’Assessorato 

Regionale Dell’istruzione e Della Formazione Professionale, nelle giornate di domenica 19/11/2023 

dalle ore 8,00 alle ore 12,00 e il giorno successivo lunedì 20/11/2023 dalle ore 8:00 alle ore 13:30. 

Tutte le componenti possono votare in uno qualsiasi dei due giorni. Il seggio sarà allestito presso 

l’aula magna piano terra dell’istituzione scolastica. Per potere votare è necessario presentarsi con 

un documento di identità in corso di validità oppure, come previsto dall’art. 40 commi 3 e 4 

dell’O.M. del 15/07/1991, è possibile il riconoscimento da parte dei componenti del seggio o da 

altro elettore. 

 

Al fine di favorire l’afflusso degli studenti nella giornata di lunedì, le classi voteranno secondo la 

seguente scansione oraria recandosi presso il seggio accompagnati dai docenti dell’ora: 

 

 Dalle 8:00 alle 8:40 le classi prime informatica; 

 Dalle 8:40 alle 8:55 le classi prime meccanica e elettrotecnica; 

 Dalle 9:00 alle 9:40 le classi seconde informatica; 

 Dalle 9:40 alle 9:55 le classi seconde meccanica e elettrotecnica; 

 Dalle 10:00 alle 10:40 le classi terze informatica; 

 Dalle 10:40 alle 10:55 le classi terze meccanica ed elettrotecnica; 

 Dalle 11:10 alle 11:40 le classi quarte informatica; 

 Dalle 11:40 alle 12:00 le classi quarte meccanica ed elettrotecnica; 

 Dalle 12:10 alle 12:40 le classi quinte informatica; 

 Dalle 12:40 alle 13:10 le classi quinte meccanica ed elettrotecnica; 

 

 

mailto:patf030009@istruzione.it
mailto:patf030009@pec.istruzione.it


     

ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 
“VITTORIO EMANUELE III” 

Via Duca della Verdura, 48 – 90143 Palermo 

Telefono: 091 343973 - Codice Fiscale: 80017700826 - Codice Meccanografico: PATF030009 

e-mail: patf030009@istruzione.it - patf030009@pec.istruzione.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

3 

 

PRESENTAZIONE DELLE LISTE 

 

La presentazione dovrà avvenire su apposito modulo disponibile presso l’Ufficio di Vicepresidenza 

dell’istituto situato al primo piano. Ciascuna lista dovrà essere presentata personalmente da uno 

dei firmatari, a partire dalle ore 9:00 di martedì 31 ottobre 2023 e fino alle ore 12:00 di lunedì 6 

novembre 2023 presso l’ufficio di Vicepresidenza d’Istituto. 

 

Le liste dovranno essere sottoscritte un numero minimo di elementi del relativo elettorato passivo 

in base alla componente: 

 

 Studenti: nr. 20 sottoscrittori; 

 Docenti: nr. 20 sottoscrittori; 

 ATA: nr. 6 sottoscrittori; 

 Genitori: nr. 20 sottoscrittori; 

 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un numero romano, secondo l’ordine cronologico di 

presentazione e da un motto indicato dai presentatori in calce alla lista. Essa può comprendere un 

numero massimo di candidati pari al doppio dei rappresentanti da eleggere per ciascuna categoria. 

I membri delle commissioni elettorali possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non possono 

essere candidati. Non è ugualmente ammesso il ritiro di un candidato dopo la presentazione della 

lista, fatto salvo il successivo diritto di rinunciare alla nomina. 

 

Alla lista va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione della candidatura, completa di 

autenticazione delle firme dei candidati e dei presentatori (le firme possono essere autenticate dal 

Dirigente Scolastico, da uno dei Collaboratori del Dirigente Scolastico, o da un membro della 

Commissione elettorale a ciò delegato); occorre esibire documento valido di riconoscimento.  

 

Nessuno può essere candidato o presentatore di più di una lista; il candidato non può essere 

presentatore di lista. La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione Elettorale. 

Si ricorda che non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione 

della relativa lista, salvo restando la facoltà di rinunciare alla nomina. 

 

PROPAGANDA ELETTORALE 

 

La propaganda elettorale potrà avvenire da martedì 7 novembre sino venerdì 17 novembre 2023. 

I programmi elettorali saranno affissi all’Albo. I candidati potranno produrre materiale di 

propaganda elettorale; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Carmelo Ciringione 

Documento Informatico firmato digitalmente 
ai Sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:patf030009@istruzione.it
mailto:patf030009@pec.istruzione.it

		2023-10-17T10:52:06+0200
	CARMELO CIRINGIONE




